КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2013 года

№ 546

ст. Тбилисская

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Тбилисский район от 3 октября 2012 года  № 1125 «Об утверждении Порядка разработки и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ»

В целях уточнения порядка разработки и реализации долгосрочных целевых программ муниципального образования Тбилисский район, руководствуясь статьями 30, 34, 60, 62 устава муниципального образования Тбилисский район, постановляю:

1. Внести следующие изменения в Порядок разработки и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ (далее – Порядок), утвержденный постановлением администрации муниципального образования Тбилисский район от 3 октября 2012 года №1125:

1.1. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Разработанный в соответствии с требованиями настоящего Порядка проект долгосрочной муниципальной целевой программы (далее – целевая программа) направляется разработчиком целевой программы на согласование в финансовое управление администрации муниципального образования Тбилисский район (далее – финансовое управление).

Финансовое управление в течение двух дней рассматривает и подготавливает заключение о возможности (невозможности) финансирования целевой программы и представляет его разработчику целевой программы. В случае получения заключения о невозможности финансирования целевой программы, ее проект не подлежит утверждению.

После получения положительного заключения финансового управления, разработчик целевой программы направляет проект программы и полученное заключение в управление  экономики администрации муниципального образования Тбилисский (далее - управление экономики).  Управление экономики в двухдневный срок подготавливает и направляет разработчику проекта целевой программы заключение в части:

· соответствия    структуры  и  содержания  проекта  целевой  программы требованиям настоящего Порядка;

· обоснованности решения проблемных вопросов программно-целевым методом и оценки взаимосвязи проблемных вопросов, целей, задач, мероприятий и социально-экономических результатов;

· наличия количественных и качественных показателей (с учетом специфики целевой программы), характеризующих эффективность реализации программы, соответствия их достижению целей и решению задач целевой программы; наличия критериев выполнения целевой программы;

· наличия статистических показателей для измерения достижения годовых и конечных количественных показателей целевой программы.

В случае получения  положительного заключения управления экономики, разработчик направляет проект Программы в  контрольно–счетную палату муниципального образования Тбилисский район (далее Контрольно-счетная палата).

Контрольно-счетная палата в двухдневный срок проводит финансово-экономический анализ предоставленного проекта целевой программы и направляет заключение разработчику целевой программы.

В случае получения положительного  заключения Контрольно-счетной палаты разработчик осуществляет процедуру проведения публичного обсуждения проекта целевой программы согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.».

1.2. Дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:

«2.8. После окончания срока публичного обсуждения долгосрочная муниципальная целевая программа подлежит утверждению в соответствии с действующими правилами документооборота в администрации муниципального образования Тбилисский район.».

1.3. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией муниципального образования Тбилисский район и Советом муниципального образования Тбилисский район.

Текущий контроль, анализ выполнения и оценку эффективности реализации долгосрочной муниципальной целевой программы в соответствии с установленным порядком (приложение № 5 к настоящему Порядку) осуществляет координатор целевой программы.

В целях обеспечения текущего контроля координатор долгосрочной муниципальной целевой программы представляет в управление экономики администрации муниципального образования Тбилисский район в месячный срок со дня доведения до главного распорядителя средств местного бюджета лимитов бюджетных обязательств утвержденный сводный сетевой план-график реализации программных мероприятий и в сроки, установленные для ежеквартальной отчетности об объемах и источниках финансирования, сведения о выполнении сводного сетевого плана-графика по форме, предусмотренной приложением № 2 к настоящему Порядку, на бумажных и электронных носителях.».

1.4. Абзац 8 пункта 4.5 изложить в следующей редакции:

«К докладу прилагается отчет об исполнении мероприятий целевой программы, отчет об исполнении финансирования целевой программы и отчет об исполнении целевых индикаторов и показателей эффективности целевой программы по формам в соответствии с приложениями № 2, 3 и 4 к настоящему Порядку, а также расчет эффективности реализации долгосрочной муниципальной целевой программы согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.».

1.5. В приложении № 5 к Порядку:

1.5.1. В разделе 3 формулу расчета интегрального показателя рейтинга целевой программы изложить в новой редакции:

«R=K1  х  Z1 +  K2  х  Z2  +  K3  х  Z3»

1.5.2. В четырнадцатом абзаце раздела 3.2 слова «с момента начала её реализации» заменить словами «в отчетном финансовом году».

1.6. Дополнить приложением № 6 (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Тбилисский район
И.И.Балабаев
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
муниципального образования
Тбилисский район
от 29.05.2013 г. № 546
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к Порядку разработки и реализации
долгосрочных муниципальных целевых программ

ПОРЯДОК
проведения публичного обсуждения проектов
долгосрочных муниципальных целевых программ

Настоящий порядок устанавливает процедуру проведения публичных обсуждений проектов долгосрочных муниципальных целевых программ
в муниципальном образовании Тбилисский район (далее - целевые программы).

1. Публичное обсуждение может осуществляться в отношении проектов муниципальных правовых актов об утверждении новых долгосрочных программ или проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в действующие долгосрочные программы.

2. Публичное обсуждение проекта целевой программы осуществляется отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального образования Тбилисский район,  в компетенции которого находится вопрос, регулируемый разрабатываемой программой, и являющимся разработчиком целевой программы (далее – разработчик программы).

3. Ответственным за организационное обеспечение проведения публичного обсуждения проекта целевой программы является  её разработчик.

4. Публичное обсуждение проекта целевой программы обеспечивается путём размещения проекта целевой программы на официальном сайте муниципального образования Тбилисский район в сети «Интернет» (далее - официальный сайт) с обеспечением возможности для посетителей сайта оставлять комментарии  к размещенному проекту.

5. Публичное обсуждение проекта целевой программы проводится в течение 7 рабочих дней со дня его размещения на официальном сайте.

6. Одновременно с размещением текста проекта целевой программы на официальном сайте размещается следующая информация:

- срок начала и завершения проведения публичного обсуждения проекта долгосрочной программы;

- официальный адрес электронной почты разработчика целевой программы в сети «Интернет», по которому направляются в электронной форме замечания и предложения представителей общественности к проекту целевой программы;

- указывается контактное лицо, которое фиксирует поступающие предложения и замечания по проекту долгосрочной программы и дает необходимые пояснения.

6. Публичное обсуждение проекта целевой программы заключается в направлении представителями общественности замечаний и предложений к проекту целевой программы на официальный адрес электронной почты разработчика целевой программы.

7. Замечания и предложения представителей общественности к проекту долгосрочной программы должны соответствовать требованиям, предъявляемым к обращениям граждан, установленным Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Замечания и предложения представителей общественности к проекту целевой программы, поступившие после срока завершения проведения публичного обсуждения проекта целевой программы, не учитываются при его доработке и рассматриваются в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

8. После истечения срока публичного обсуждения проекта целевой программы, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, разработчик целевой программы выполняет одно из следующих действий:

- дорабатывает проект целевой программы с учетом поступивших замечаний и предложений представителей общественности к проекту целевой программы;

- оставляет проект целевой программы без изменений.

9. После истечения срока публичного обсуждения проекта долгосрочной программы, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, разработчиком целевой программы готовится таблица замечаний, подписываемая его руководителем, в которой указываются содержание замечаний и предложений представителей общественности, а также результаты рассмотрения указанных замечаний и предложений согласно приложению к настоящему Порядку.

10. В целях информирования представителей общественности об учете (отклонении) замечаний и предложений разработчиком целевой программы таблица замечаний размещается на официальном сайте не позднее чем через семь рабочих дней после истечения срока публичного обсуждения.

Заместитель главы
муниципального образования
Тбилисский район,
начальник управления экономики
Д.В. Жертовский
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку проведения
публичного обсуждения проектов
долгосрочных муниципальных
целевых программ

Таблица замечаний по итогам проведения публичного обсуждения проекта долгосрочной муниципальной целевой программы

Наименование проекта долгосрочной
муниципальной целевой программы

____________________________

Наименование разработчика долгосрочной
муниципальной целевой программы

____________________________

Даты начала и окончания
публичного обсуждения

____________________________

Место размещения проекта долгосрочной
муниципальной целевой программы
(наименование официального сайта
(раздела в сайте) в сети Интернет

____________________________

	№ п/п
	Автор замечания, предложения (полное  и сокращенное фирменное наименование юридического лица/Ф.И.О., почтовый адрес физического лица
	Содержание замечания (предложения)
	Результат рассмотрения (учтено/отклонено) с обоснованием)
	Примечание

Руководитель  отраслевого

(функционального) органа

администрации муниципального

образования Тбилисский район

______________ _______________

подпись

Ф.И.О.

Заместитель главы
муниципального образования
Тбилисский район,
начальник управления экономики
Д.В.Жертовский